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Ejercicio 1. -  
a) [5 puntos] Sea x un número real positivo, exprese como  un único radical la expresión, 

33 484 xxxxxx +++  
y calcule el valor de la misma para x = 2 

b) [5 puntos] Calcule el siguiente límite: ( )336 26lim nnn
n

−+
∞→
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Ejercicio 2. -  
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Continuación del Ejercicio 2 
a) Continuación 
  ∞−          -1   1        2          ∞  

x > -1 ( - ) ( + ) ( + ) ( + ) 
x > 1 ( - ) ( - ) ( + ) ( + ) 
x > 2 ( - ) ( - ) ( - ) ( + ) 

Solución  ( - ) ( + ) ( - ) ( + ) 
 
Solución ( ) ( )211/ >∪<<−ℜ∈∀ xxx  
 
          -1             1           2 
           
 
La solución es la parte en negrilla y gruesa 
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Ejercicio 3. -  

 

( )

( ) ( )5,4,0,,0333542

4
3

12
1237535

2

10
102min

3

10

7

3

200

130

121

11

7

3

590

130

121

2

1

3

233

112

121

)

−=⇒⇒=⇒=+−⇒=−⋅+−

==⇒=⇒=−⇒−=−=⇒−=⇒

⇒==⇒
















−

−
≡















−
≡

















−−
−

zyxSoluciónxxx

yyyzzadoDeterCompatibleSistema

incognitasdeNúmeroArang

a

( ) 2

2222

2

325
355

2

1
5

2

1
3353515103555

3575752510051010

2

1
5

6

55

6

)

cmCAcmHCPerimetro

CCCCcm
sen

H
H

sen

b

=⋅⋅=⋅⋅=⇒+=+=++=++=

==⇒=⇒+=⇒+=⇒===⇒= π
π

 
 
 
 
 

www.yo
qu

ier
oa

pro
ba

r.e
s



IES Mediterráneo de Málaga                  2012                        Juan Carlos Alonso Gianonatti 

3 

Ejercicio 4. -  
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b) Si son perpendiculares el producto escalar de sus vectores directores es nulo 
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Ejercicio 5. -  
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  ∞−          -2    0        2          ∞  
4 > 0 ( + ) ( + ) ( + ) ( + ) 
x > -2 ( - ) ( + ) ( + ) ( + ) 
x > 0 ( - ) ( - ) ( + ) ( + ) 
x > 2 ( - ) ( - ) ( - ) ( + ) 

Solución  ( - ) ( + ) ( - ) ( + ) 
 
Creciente ( ) ( )202/ >∪<<−ℜ∈∀ xxx     Decreciente ( ) ( )202/ <<∪−<ℜ∈∀ xxx  
 

Mínimo relativo ( ) ( ) ( ) 16321628222 24 −=−=−⋅−−=−⇒−= fx  de Decreciente pasa a Creciente 

Máximo relativo ( ) 008000 24 =⋅−=⇒= fx  de Creciente pasa a Decreciente 

Mínimo relativo ( ) 16321628222 24 −=−=⋅−=⇒= fx  de Decreciente pasa a Creciente 
 
 
b) El punto medio O del vector AB  es el centro de la circunferencia y su módulo es el doble del radio de la 
circunferencia C buscada 
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Ejercicio 6. -  
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Continuación del Ejercicio 6 
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